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ABSTRAKT

Cíl: Práce se zaměřuje na rodiny žijící v Jihomoravském kraji (JMK). Cílem práce bylo

zjistit, zda mají rodiny a pečující o děti do 18 let vyžadující paliativní péči snadný přístup

k informacím ohledně zdravotních a sociálních služeb, zda jsou jim tyto služby dostupné a

jak jsou spokojeni s úrovní kvality.

Metodika: Praktická část práce je realizována pomocí vlastního dotazníku, který byl

rodinám a pečujícím distribuován on-line. Před tímto dotazníkovým šetřením probíhalo

mapování terénu pomocí neoficiálních na sobě nezávislých rozhovorů a ověřováním veřejně

dostupných informací dostupných v registru poskytovatelů sociálních služeb.

Na dotazníkovém šetření se podílelo 32 respondentů. Toto dotazníkové šetření probíhalo

v měsících březen až květen 2020.

Výsledky: Z ověřování informací v registru sociálních služeb vyplynulo, že ne všechny

uvedené informace jsou aktuální čí pravdivé. Dotazníkové šetření ukázalo, že většina rodin

a pečujících o dítě vyžadující paliativní péči do 18 let nemá snadný přístup k informacím a

dostupnost těchto služeb je pro většinu náročná. Kvalitu hodnotili většinou průměrně.

Závěr: Snadný přistup k informacím ohledně zdravotních a sociálních služeb je prvním

krokem, jak rodina může získat přístup k organizaci poskytující potřebnou službu. Pokud

má rodina a pečující dostatek informací na koho se mohou v těžkých časech obrátit, samotný

už tak dosti náročný proces, který může trvat i řadu let, jim tuto situaci může viditelně

ulehčit.

Výsledky dotazníkového šetření a seznam dostupných služeb na území JMK pro děti do 18

let, vytvořený na základě ověřování informací z registru poskytovatelů bude sloužit nejen

rodinám ale i ošetřujícím lékařům, kteří jsou v první linii při sdělování závažné zprávy.

Budou tak hned moci rodinu a pečující odkázat na další potřebnou pomoc.

Klíčová slova: paliativní péče, dítě, zdravotní služby, sociální služby
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ABSTRACT

Aim: The aim of the study was to determine whether families and caregivers of children

under 18 requiring palliative care have easy access to information about health and social

services, whether these services are available to them and how satisfied they are with the

level of its quality. This study is focusing on the target group living in the South-Moravian

Region of the Czech Republic.

Methodology: The collection of data for this research has been conducted using a non-

standardized questionnaire, which was distributed to families and caregivers online. Prior to

this questionnaire survey, preliminary research has been made based on unofficial

independent interviews and verification of publicly available information accessed through

the register of social service providers.

The questionnaire survey took place from March to May of 2020, collecting data from 32

respondents.

Results: The verification of information sourced from the register of social services showed

that not all the information provided is updated or true. The questionnaire survey showed

that most families and caregivers of a child requiring palliative care under the age of 18 do

not have easy access to information. For most, the availability of these services is demanding

and its quality has been evaluated as average.

Conclusion: Easy access to information about health and social services is the first step in

finding access the organization providing the necessary service. If the family and the

caregivers have enough information to whom they can turn to in these difficult times, the

already quite demanding process itself, possibly taking many years, can visibly alleviate this

situation for them.

The result of the questionnaire survey and the list of available services in the South Moravian

Region for children under 18 years of age, created on the basis of verification of information

from the register of providers will serve not only families but also attending doctors who are

at the forefront of communicating such serious message. The results will then enable this

personnel to be able to immediately refer the family and caregivers to necessary help.

Key words: palliative care, child, health services, social services

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 8

Poděkování

Děkuji Mgr. Andree Filové za odborné vedení bakalářské práce, za její cenné rady a její čas.

Děkuji také Mgr. Nicole Raúl a Ing. Karolovi Škrtelovi za odborný dohled a spolupráci.

V neposlední řadě děkuji celé mé rodině, především moji mamince a přátelům za velkou

podporu a trpělivost během celého studia.

Veronika Kotrbová

„Všeho, čeho se dotkne láska, je zachráněno od smrti.“

Romain Roland

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 9

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 11

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 12

1 VYMEZENÍ POJMŮ PALIATIVNÍ PÉČE .......................................................... 13

1.1 DEFINICE PALIATIVNÍ PÉČE ................................................................................... 13

1.2 ROZDĚLENÍ DĚTSKÉ PALIATIVNÍ PÉČE .................................................................. 14

1.3 STANDARDY DĚTSKÉ PALIATIVNÍ PÉČE V EU A PRÁVNÍ NORMY U DĚTSKÉ

PALIATIVNÍ PÉČE .................................................................................................. 16

1.4 ETIKA V DĚTSKÉ PALIATIVNÍ PÉČI ........................................................................ 18

1.4.1 Etika čtyř principů ............................................................................................................... 18

2 UMÍRÁNÍ DĚTÍ ....................................................................................................... 21

2.1 VNÍMÁNÍ SMRTI A UMÍRÁNÍ V ZÁVISLOSTI NA VĚKU DÍTĚTE ................................. 21

2.2 TERMINÁLNÍ STÁDIUM ......................................................................................... 25

2.3 RODINA DÍTĚTE V PALIATIVNÍ PÉČI ...................................................................... 28

3 SOCIÁLNÍ A ZDRAVOTNÍ SLUŽBY V ČR ....................................................... 30

3.1 SDĚLOVÁNÍ DIAGNÓZY ......................................................................................... 30

3.2 ZDRAVOTNICKÁ ZAŘÍZENÍ A SLUŽBY .................................................................... 32

3.2.1 Ambulantní péče .................................................................................................................. 32
3.2.2 Lůžková péče ....................................................................................................................... 33
3.2.3 Hospicová péče .................................................................................................................... 33

3.3 SOCIÁLNÍ ZAŘÍZENÍ A SLUŽBY .............................................................................. 34

3.3.1 Domovy pro osoby se zdravotním postižením ..................................................................... 34
3.3.2 Osobní asistence .................................................................................................................. 35
3.3.3 Odlehčovací služby .............................................................................................................. 35
3.3.4 Ranná péče ........................................................................................................................... 36
3.3.5 Pečovatelská služba ............................................................................................................. 36
3.3.6 Denní stacionář .................................................................................................................... 37
3.3.7 Týdenní stacionář ................................................................................................................ 37

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 39

4 METODIKA PRÁCE ............................................................................................... 40

4.1 CÍLE PRAKTICKÉ ČÁSTI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE ........................................................ 40

4.2 CHARAKTERISTIKA VÝZKUMNÉHO SOUBORU ....................................................... 40

4.3 METODA SBĚRU DAT ............................................................................................ 41

4.4 CHARAKTERISTIKA VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ ......................................................... 41

4.5 CHARAKTERISTIKA DOTAZNÍKU ........................................................................... 41

4.6 ORGANIZACE VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ .................................................................. 42

4.7 ZPRACOVÁNÍ ZÍSKANÝCH DAT .............................................................................. 42

5 ANALÝZA A INTERPRETACE VÝSLEDKŮ .................................................... 43

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 10

5.1 VÝSLEDKY VLASTNÍHO DOTAZNÍKU ..................................................................... 43

5.2 VYHODNOCENÍ VÝZKUMNÝCH CÍLŮ PRÁCE .......................................................... 62

6 DISKUZE .................................................................................................................. 65

6.1 DISKUZE POUŽITÉ METODIKY A TECHNIKY SBĚRU DAT ........................................ 65

6.2 KOMPARACE VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ S ODBORNOU LITERATUROU ....................... 65

7 DOPORUČENÍ PRO PRAXI.................................................................................. 68

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 69

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 71

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 75

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 76

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 77

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 78

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

ÚVOD


[…]


bez
omezení

věku

osoby s chronickým onemocněním

osoby se zdravotním postižením
rodiny s dítětem/dětmi

senioři

Zdislava Veselí, z.ú.

tř. Masarykova 125, 698 01

Veselí nad Moravou 518322429

pece@zdislavaveseli.c

z www.zdislavaveseli.cz

bez
omezení

věku

osoby s chronickým onemocněním

osoby se zdravotním postižením
rodiny s dítětem/dětmi

senioři

Židovská obec Brno
Agentura JAS

třída Kpt. Jaroše 1922/3,

Brno-střed, Černá Pole, 602
00 Brno 2 544509670 jas@zob.cz http://www.zob.cz

bez

omezení
věku

osoby s chronickým onemocněním

osoby se zdravotním postižením

rodiny s dítětem/dětmi
senioři

Název poskytovatele Adresa Telefon Email Web
Věková
hranice Požadavky na Klienta

Individuální sociální péče -

pečovatelská služba

Tyršova 142/29, Vyškov-

Předměstí, 682 01 Vyškov 1 517333503

psvyskov@acvyskov.c

z http://www.css.vys.cz

bez

omezení

věku

Pečovatelská služba

Židlochovice

Masarykova 115, 667 01

Židlochovice 604290417

lenka.brazdova@zidlo

chovice.cz

bez

omezení

věku

Sanus Brno

Sanus Brno – Šlapanice

Sanus Brno - Bílovice nad

Svitavou

Sanus Brno (Štefánikova
588/63a, Brno-Královo Pole,

Ponava, 612 00 Brno 12)

Sanus Brno - Šlapanice

(Hřbitovní 1700/12,

Šlapanice, 664 51 Šlapanice u
Brna)

Sanus Brno - Bílovice nad
Svitavou (Komenského 733,

664 01 Bílovice nad Svitavou)

Brno,
Štefánikova

63a

777758269
54922999

Šlapanicem
Hřbitovní

1700/12

777758262

zařízení

Bílovice
nad

Svitavou

545227653

sanus.brno@atlas.cz

sanus.teren@gmail.cz

sanus.bilovice@atlas.c

z http://www.sanusbrno.com

bez
omezení

věku

Hospice:

Název poskytovatele Adresa Telefon Email Web

Hospic sv. Alžběty

Kamenná 207/36,

Brno, 639 00

543 421 494

773 499 943 info@hospicbrno.cz http://www.hospicbrno.cz/

Domácího hospice sv. Lucie

Žižkova 3, Brno,

602 00 545230467 dhp@brno.charita.cz https://brno.charita.cz/domaci-hospic-sv-lucie/

MOBILNÍ HOSPIC SV. JANA

Jiráskova 47,

Rajhrad, 664 61 739389268

michaela.kubesova@rajhrad.charit

a.cz https://rajhrad.charita.cz/mobilni-hospic-sv-jana/

Dům léčby bolesti s hospicem sv.

Josefa

Jiráskova 47,

Rajhrad, 664 61 547232223 https://rajhrad.charita.cz/dum-lecby-bolesti-s-hospicem-sv-josefa

mailto:sanus.brno@atlas.cz
mailto:sanus.bilovice@atlas.c
mailto:info@hospicbrno.cz
http://www.hospicbrno.cz/
mailto:dhp@brno.charita.cz
https://brno.charita.cz/domaci-hospic-sv-lucie/
mailto:michaela.kubesova@rajhrad.charita.cz
mailto:michaela.kubesova@rajhrad.charita.cz
https://rajhrad.charita.cz/mobilni-hospic-sv-jana/
https://rajhrad.charita.cz/dum-lecby-bolesti-s-hospicem-sv-josefa

Neziskové organizace:

Název
poskytovatele Adresa Telefon Email Web Požadavky na Klienta

Klára pomáhá

tř. Kpt. Jaroše 1922/3, Brno-střed-

Černá Pole, 602 00 733678894 pecujici@klarapomaha.cz

https://www.klarapom

aha.cz/ Pomoc pečujícím

Klára pomáhá
tř. Kpt. Jaroše 1922/3, Brno-střed-
Černá Pole, 602 00 733678894 pozustali@klarapomaha.cz Pomoc pozůstalým

Nadační fond Krtek 725409562 info@krtek-nf.cz

Pomoc rodinám s dětmi s (nejen) onkologickým

onemocněním

ONKA

Černopolní 212/9, 613 00 Brno -

Černá Pole

ONKA je neziskový spolek rodičů dětí s onkologickým

onemocněním, působící již sedmým rokem při Klinice
dětské onkologie FN Brno a díky regionálním centrům

i ve vybraných městech České republiky.

Dobrý anděl 733119119

DOBRYANDEL@DOBR

YANDEL.CZ www.dobryandel.cz/

Dobří andělé svými příspěvky podporují děti se

závažným onemocněním: cystickou fibrózou, svalovou

dystrofií Duchenne, nemocí motýlích křídel, vážnými
metabolickými poruchami, selháním orgánů,

onkologickým onemocněním a dalšími.

Společně k úsměvu
tř. kpt. Jaroše 1850/12, 602 00
Brno 776808076

mentoring@spolecne-k-

usmevu.cz

https://www.spolecnek
usmevu.cz

Pacientská organizace tvoří bohatou celorepublikovou

síť, ze které mohou pacienti na dětské onkologii a
jejich rodiny čerpat potřebné informace.

Nadační fond Pro
dětský smích 602,657,070 info@prodetskysmich.cz

https://www.prodetsky
smich.cz

pomoc onkologicky nemocným dětem a dětem
postiženým autismem

Centrum provázení

Brno

Dětská nemocnice FN Brno,

Černopolní 9, Brno 613 00 770,179,513

kolkova.monika@fnbrno.c

z

https://centrumprovaz

eni.cz/

Podpora rodin dětí se závažnou diagnózou ode dne

jejího sdělení. Provází je v prvních fázích vyrovnávání

se s novou skutečností.
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