Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Fakulta humanitních studií
POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Problematika dětské paliativní péče v oblasti služeb pro Jihomoravský kraj
Jméno a příjmení studenta: Veronika Kotrbová
Vedoucí práce: Mgr. Andrea Hoffmannová
Obor: Všeobecná sestra
Ústav: Ústav zdravotnických věd
Forma studia: Prezenční
Typ práce: Bakalářská
Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení
Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce. Maximálně 5 bodů 5
Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl, používání odborné terminologie. Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek. Maximálně 15 bodů 13
Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů práce. Maximálně 15 bodů 10
Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky. Maximálně 15 bodů 10
Kvalita zpracování kapitoly Diskuze (k zjištěným výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.) Maximálně 10 bodů 5
Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro praxi, splnění cílů práce Maximálně 10 bodů 6
Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce, grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.). Kvalita a vhodnost Příloh <input type="checkbox"/> nepřiloženy <input checked="" type="checkbox"/> přiloženy Maximálně 10 bodů 8
Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na zdroje aj., etická korektnost práce Maximálně 15 bodů 13
Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů, samostatnost, kreativita aj. Maximálně 5 bodů 4
Bodů celkem (Uved'te součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F) 74
Rozsah práce (30–70 stran) <input type="checkbox"/> překročen <input checked="" type="checkbox"/> dodržen <input type="checkbox"/> nedosažen
Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace): Predložená bakalářská práce se zabývá velmi aktuálním tématem. Práce je zpracována spíše na průměrné až lehce podprůměrné úrovni. Více nedostatků je obsaženo v praktické části práce. Diskuze mohla být pojata standardním způsobem, studentka zde vůbec nezmiňuje výsledky svého šetření a zabývá se pouze výsledky konkrétního projektu. Z práce není patrné, jaké hlavní výsledky byly zjištěny dotazníkovým šetřením.

Navrhují klasifikaci 100 – 97 <input type="checkbox"/> A 96 – 90 <input type="checkbox"/> B 89 – 80 <input type="checkbox"/> C 79 – 70 <input checked="" type="checkbox"/> D 69 – 60 <input type="checkbox"/> E 59-0 <input type="checkbox"/> F
Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka): Jaké jsou hlavní výsledky vaší práce?
Práci k obhajobě: <input checked="" type="checkbox"/> doporučuji
<input type="checkbox"/> nedoporučuji <input type="checkbox"/> FX <input type="checkbox"/> F stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:
Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem: <input type="checkbox"/> pozitivním <input checked="" type="checkbox"/> negativním
Datum: 22. 6. 2020 Podpis: Andrea Hoffmannová, v. r.